
 
 
 

LICEO ARTISTICO STATALE RENATO COTTINI 
Via Castelgomberto, 20 – 10136 TORINO 

Tel. 011/32.41.252  -  32.41.320  fax: 011/32.41.153 
e-mail: liceoart.cottini@tin.it  -  sito: www.liceocottini.it 

codice fiscale: 80091930018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
OGGETTO: Determina a contrarre attività di formazione destinata ai docenti nell’ambito del percorso di 

autoformazione in “ Didattica per competenze e innovazione metodologica” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. 44/2001 Regolamento Amministrativo – contabile, in particolare l’art. 40 con il quale viene 

attribuita alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arrichimento dell’offerta formativa; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i recante” Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.7 commi 6 e 6 bis, l’art.53 commi 14 e 

15; 

VISTO l’art. 32 del  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016(codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

RIAVVISATA la necessità di realizzare un percorso di autoformazione da  parte del personale docente di 

questa istituzione scolastica ai sensi dell’art.64 del C.C.N.L 2007/09, in relazione al tema “ Didattica per 

competenze e innovazione metodologica” il cui obbiettivo e promuovere una riflessione condivisa sulle 

richieste fondamentali delle indicazioni per il curricolo, affrontando le tematiche della progettazione e della 

didattica per competenze e della costruzione di un curriculo verticale e progressivo. 

VISTA la delibera n. 5 verbale n.3  del Collegio Docenti del 26/10/2016 che ha approvato  dal Piano Annuale  

di Formazione del personale docente a.s. 2016/17; 

CONSIDERATA la peculiarità del percorso formativo previsto e che, ai fini dell’attuazione del medesimo, è 

necessario procedere all’affidamento dell’incarico ad un esperto formatore con determinate specifiche 

competenze, in quanto all’interno dell’Istituto non vi è personale fornito di competenze adeguate; 

CONSIDERATO la straordinaria e la temporaneità della prestazione;    

CONSIDERATO che il prof. AMBEL Mario Giuseppe  possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli culturali 

attività professionali, documentati in apposito curriculum vitae acquisito agli atti della scuola, 

VISTO  che il prof. AMBEL Mario Giuseppe non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale di esperto esterno, 

VISTA la disponibilità del prof. AMBEL Mario Giuseppe ; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 

1. Per motivi espressi in premessa, di non procedere alle procedure comparative ex art.7 comma 6 del 

Dlgs. 165/2001, ma di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale con il 

prof. AMBEL Mario Giuseppe, in qualità di Esperto Formatore nell’ambito del percorso di 

autoformazione sulla “Didattica per competenze e innovazione metodologica”, previsto dal Piano di 

Formazione di Istituto a.s. 2016/17; 

TOSL020003 - ALBO PRETORIO - 0000031 - 26/04/2017 - G3 – ESITI - I

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO



 
 
 

LICEO ARTISTICO STATALE RENATO COTTINI 
Via Castelgomberto, 20 – 10136 TORINO 

Tel. 011/32.41.252  -  32.41.320  fax: 011/32.41.153 
e-mail: liceoart.cottini@tin.it  -  sito: www.liceocottini.it 

codice fiscale: 80091930018 

2. Il suddetto momento formativo della durata di n. 7 ore in presenza dell’esperto all’interno dell’Istituto + 

n. 4 ore di progettazione e predisposizione materiali e verifica della documentazione prodotta dal 

gruppo, avrà luogo  nelle seguenti date: mercoledì 26/04/2017, lunedì 22/05/2017, martedì 

03/10/2017, La spesa per un totale di €. 540,00 omnicomprensivo delle trattenute previste dalle legge 

a carico del formatore e dell’amministrazione, graverà sul progetto P21 

3. La presente determinazione , sarà pubblicata all’albo di questo Istituto, sul sito web: 

www.liceocottini.it  

 

        

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Arch. Antonio BALESTRA 

(firma autografata sostituita a mezzo stampa ai  

                 sensi dell’art.3,comma 2 decreto Legislativo  39/1993) 

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO


		2017-04-26T18:51:21+0200




